

REFERAT Aarhus Byråd d. 12-08-2026

Mødedato Onsdag d. 12. august 2026 kl. 16:00

Mødested Byrådssalen

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Borgerforslag: Bevar Domen som byens markante vartegn og socialøkonomiske kultur- og bylivsh	4
Byrådets mødeplan for 2027 og 1. halvår 2028.....	7
Forslag fra SF om at Aarhus skal være pilotkommune for OS2skole.....	8
Forslag til Spildevandsplan 2027-2032.....	10
Kommuneplantillæg nr. 8 - vurdering af enkeltbygningers bevaringsværdi (1-4).....	11
Lokalplan 1228, Boliger på Blomsterlunden 10, Tilst - Endelig.....	13
Ombygning og forbedring af flere folkehuse.....	15
Svar på forslag fra V om lettere adgang til vinterbadning og styrkede udendørs bademiljøer.....	17
Anlægsbevilling til renovering af Stadionhallerne.....	20
Forslag fra KF om forsøgsvis udvidelse af veteranindsatsen til også at omfatte tidligere politibetjen	22
Forslag fra EL om uvildig undersøgelse af vilkårene for elever og personale på Langagerskolen.....	24
Budgetforslag fra S.....	26
Budgetforslag fra SF.....	27
Budgetforslag fra V.....	28
Budgetforslag fra EL.....	29
Budgetforslag fra KF.....	30
Budgetforslag fra RV.....	31
Budgetforslag fra LA.....	32
Budgetforslag fra DD.....	33
Budgetforslag fra DF.....	34
Budgetforslag fra flere partier.....	35

Godkendelse af dagsorden

BESLUTNINGER
Godkendt.

Borgerforslag: Bevar Domen som byens markante vartegn og socialøkonomiske kultur- og bylivshus for innovation, medborgerskab og grøn omstilling

BESLUTNINGER

Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. august 2026 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

BORGERFORSLAG

Forslaget

Siden 2018 har Domen fungeret som åbent bylivshus og mødested, hvor civilsamfund, kommune, uddannelses- og erhvervsliv i fællesskab har udviklet visioner og løsninger på klima-, biodiversitets- og trivselskriserne. Kriser, der kræver nytænkning, samskabelse og bred demokratisk dialog – her har Domen vist sin styrke som relevant platform.

Gennem arrangementer som Cirkulære Dage, Climate Justice Days og Arternes Ambassadører-konferencen har Domen samlet borgere, beslutningstagere og fagmiljøer på tværs. Alene i 2025 er afholdt 175 arrangementer med bredt bæredygtigt fokus, hvilket gør Domen til en central katalysator for grøn omstilling, fællesskab og aktivt medborgerskab i Aarhus.

Samskabelse og værdi – velfærd skabes i fællesskab

Det foreslås:

- At Domen bevares og udvikles på Pier 2, som åbent mødested og samlingspunkt for kultur, medborgerskab og grøn omstilling for Aarhus Ø og hele Aarhus.
- At videreføre de gode erfaringer fra driftaftalen som udløb 31.12.2025 og undersøge hvordan Domen fortsat kan danne ramme for den demokratiske samtale og møder mellem mennesker, for bl.a. at skabe tættere sammenhæng mellem politiske indsatser og borgerengagement, styrke aktivt medborgerskab, innovation, kulturel mangfoldighed, klimahandling og social inklusion.
- Domens formål kan med fordel konkretiseres i samspil med tvær-magistratslige indsatser, gennem f.eks. Kulturpolitikken, Medborgerskabspolitikken, Aarhus Kompasset, Aarhus Målene og Klimaplanen, m.fl. og herved bidrage, som samskabelsesarena for de udfordringer vi som samfund står midt i, f.eks. behovet for klimahandling, øget trivsel og bedre velfærd.
- At der arbejdes strategisk med cirkulær økonomi i Domen, fx gennem cirkulære partnerskaber (CØ-chartre) i samskabelse mellem kommunen og byens uddannelses-, kultur- og erhvervsliv.
- At der årligt afholdes et arrangement i Domen med fokus på videndeling og inspiration til Aarhus' cirkulære udvikling (jf. Cirkulære Dage 2025). (se link i bilaget med borgerforslaget)
- At den midlertidige bypark på Pier 2 gøres permanent med langsigtet fokus på biodiversitet, bynatur og klimatilpasning, og at borgernes erfaringer fra den midlertidige bypark indarbejdes i den permanente bypark.

Bemærkninger

Domens værdi for Aarhus

Domen har gennem sin 10-årige levetid skabt konkrete løsninger og engagement på tværs af borgere, civilsamfund, uddannelses- og erhvervsliv. En bevarelse og udvikling af Domen i kommunalt regi, beliggende i en eco-bypark på Pier 2, vil kunne styrke kommunens klima-, natur-, biodiversitets-, medborgerskabs- og trivselsmål i praksis i byens rum. Domen og Pier 2 kan fungere som varigt demonstrations- og læringsrum for grøn omstilling, medborgerskab og social bæredygtighed.

Aarhus Kommune beskriver at antallet af unge der oplever mistrivsel og ensomhed er steget over tid, det kalder på handling og rum for inkluderende og lav-tærskel fællesskaber i byen, hvor alle kan være med.

Med en udfordret Klimaplan for 2025-2030 må vi som bysamfund fælles finde nye løsninger og metoder, som skaber nødvendig klimahandling og CO2-nedsættelse, gennem ændret forbrugeradfærd hos den enkelte borger, institution, virksomhed og med kommunen som foregangseksempel.

Ændret forbrugeradfærd hos den enkelte og i Aarhus bysamfund kræver dialog, og denne kan med fordel, med Domen som ramme og som Aarhus Kommunes living lab, prioriteres i samspil med Medborgerskabspolitikken, Aarhusmålene, Aarhuskompasset og Klimaplanen samt Aarhus Kommunes nye Klima- og Energiudvalg for fælles handling og udvikling.

Bevar Domen på Pier 2

Domen på Pier 2 er blevet et ikon i Aarhus. Den karakteristiske glaskuppel er langt mere end blot et almindeligt forsamlingshus. Domen er et levende bylivshus for hele byen, med fokus på bæredygtighed, fællesskab, samskabelse og er samtidig en socialøkonomisk arbejdsplads.

Efter årsskiftet er Domens fremtid og formål usikker.

Innovation og Medborgerskab, Aarhus Kommunens driftsaftale udløb d. 31. December 2025. Ansvarer ligger herefter hos Teknik og Miljø, Bystrategi, byens politikere og formentlig senere i forløbet hos Arealudviklingsselskabet for Pier 3 og Pier 2.

Der findes endnu, så vidt vides, ingen plan for, hvad der skal ske med Domen og borgerne forventes først at blive inddraget i processen i slutningen af 2026.

Vi, en bred koalition af det aarhusianske civilsamfund, vil allerede nu sende et klart signal til Aarhus byråds politikere: Bevar Domen og byparken, som socialt og grønt mødested med mening i byens midte - på Pier2.

Medborgerskab, samskabelse og læring

Domen, tegnet af arkitekt Kristoffer Tejlgaard, en markant fortæller for bæredygtig og naturvenlig arkitektur. Domen åbnede første gang i 2013. Siden da har Domen fungeret som et mødested, hvor beboere, erhvervsdrivende, kommune og civilsamfund i fællesskab har udviklet grønne visioner og løsninger på vor tids største udfordringer: klima-, biodiversitets- og trivselskriserne. Disse kriser kræver nytænkning, samskabelse og demokratisk dialog.

Kommunalt ejerskab af Domen styrker Aarhus' grønne profil

Hvis Domen forbliver i kommunalt regi, kan der nemmere sikres en formålsbestemt anvendelse af denne. Det giver mulighed for at fastholde Domen og området som et offentligt demonstrationsrum for klima, natur, biodiversitet og bæredygtig byudvikling.

- Sikrer sammenhæng med kommunens strategier
- Giver fleksibilitet til fortsat udvikling og læring

- Styrker Aarhus' troværdighed som grøn foregangskommune

Bæredygtigt byggeri og Domen som demonstrationsprojekt

Aarhus Kommune stiller krav og ambitioner om bæredygtigt byggeri, herunder lavere klimaaftryk, brug af træ og genanvendelige materialer samt byggeri som lærings- og demonstrationsprojekter. Domen fungerer som et konkret eksempel på disse ambitioner i praksis. Bevaring af Domen i kommunalt regi, gør det muligt fortsat at bruge bygningen som lærings- og formidlingsplatform for disse.

Kulturelt kraftcenter og turistmagnet

Domen har dannet ramme om et væld af arrangementer. Alene i 2025 er der afholdt 175 arrangementer, fra foredrag og markeder til filmvisninger, debatter, konferencer, koncerter, folkefester og udstillinger. Huset tiltrækker dermed ikke kun aarhusianere, men også gæster udefra. Domen spillede en central rolle, da Aarhus var Europæisk Kulturhovedstad i 2017, og den vil være oplagt som fortsat platform, når events som Aarhus Festuge, Tall Ships Races samt øvrige kulturbegivenheder afholdes i byen.

Fællesskab og socialøkonomisk arbejdsplads

I en tid med kriser og usikkerhed har vi mere end nogensinde brug for fællesskab. Fællesskaber skaber en følelse af tilhørsforhold og samhørighed, noget der er helt afgørende, hvis vi skal løse både små og store udfordringer sammen. Domen fungerer som et bylivshus, hvor folk kan mødes, om det er i caféen eller i fællesskabet omkring byhaverne. Her skabes rum for samvær, som styrker både den enkelte og byens sammenhængskraft. Byens internationale studerende og gæster er hyppige gæster i Domen.

Samtidig er Domen en socialøkonomisk arbejdsplads, hvor mennesker med psykiske eller fysiske funktionsnedsættelser får mulighed for at bidrage, vokse og skabe værdi, både for sig selv og for samfundet.

Red Domen Aarhus har igangsat en underskriftindsamling, hvor man kan skrive under for at bevare Domen på Pier 2. (se link til underskriftindsamling i bilaget med borgerforslaget)

Domen er mere end et hus. Lukkes Domen mister vi ikke bare en bygning - vi mister et rum og symbol for bæredygtighed, kultur, fællesskab og social inklusion i Aarhus.

Borgerforslag indsendt af: Jonatan Eyrdalh Marcussen, konsulent cirkulær økonomi, arrangerer Cirkulære Dage i Domen, Red Domen Aarhus-gruppen.

Byrådets mødeplan for 2027 og 1. halvår 2028

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. juni 2026.

.

RESUME

Udkast til byrådets mødeplan for 2027 og 1. halvår af 2028 til byrådets godkendelse.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) Byrådet vedtager mødeplanen for 2027 og 1. halvår af 2028.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 23-06-2026

Punktnummer: 3

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 29. maj 2026.

Rådmand Nicolaj Bang og Sarah Jarsbo deltog ikke i sagens behandling.

Forslag fra SF om at Aarhus skal være pilotkommune for OS2skole

BESLUTNINGER

Fremsendes til Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget udvalgsberetningen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget af 24. juni 2026.

BESLUTNINGSFORSLAG FRA SF

I den tyske delstat Bayern har over 1,2 millioner lærere og elever taget open source-plattformen OwnCloud i brug til at skrive, gemme og dele opgaver og dokumenter. Erfaringerne derfra viser, at åbne løsninger kan levere høj driftssikkerhed, brugervenlighed og datasikkerhed – uden at binde brugergruppen til internationale kommercielle udbydere.

Selv om store tech-virksomheder som Google og Microsoft tilbyder skolerne deres produkter til stærkt reducerede priser, er der fortsat en solid økonomisk og strategisk business case for kommunerne ved at vælge åbne løsninger som OS2Skole.

Den økonomiske gevinst ligger dels i de lavere licensomkostninger og i adgangen til frit tilgængelig software, dels i den øgede fleksibilitet og konkurrence i det lokale marked for drift og support. Kommunerne får mulighed for at styrke lokale leverandører, skabe arbejdspladser i IT-sektoren og fastholde kontrol over egne data og driftsløsninger. Det strategiske perspektiv er imidlertid mindst lige så vigtigt. Med open source-systemer undgår kommunen:

- Afhængighed af en stor internetleverandør, som kan ændre betingelserne ensidigt.
- Binding til bestemte driftscentre eller cloud-tjenester, som ikke nødvendigvis ligger inden for EU.
- Uforudsigelighed forårsaget af ændringer i amerikansk lovgivning og politik, som påvirker databeskyttelse og adgang.
- Leverandør-lock-in, hvor både data og fremtidige udviklingsmuligheder kontrolleres af én aktør.

I SF har vi en ambition om langt højere digital suverænitet i Aarhus, og open source er vejen hertil. Derfor har vi i SF blandt andet foreslået at komme ud af 25% af microsoft licenserne, hvilket blev en del af budgetforliget for budget 2026.

På folkeskolerne i Aarhus Kommune er brugen af chromebooks rullet ud i stor skala. En løsning som fungerer, men som kræver meget opmærksomhed i forhold til GDPR, kan blive dyr på sigt og som gør os fuldstændig afhængige af en anden af de amerikanske tech-giganter. Derfor har vi også et ønske i SF om, at der findes en anden løsning, når der er et godt alternativ — det ser det ud til der kommer nu.

OS2 er et offentligt digitaliseringsfællesskab bestående af mere end 80 offentlige organisationer, der arbejder med offentligt ejerskab og digital suverænitet gennem open source. De står bag projektet OS2skole.

OS2skole er en ny digital platform for skoleområdet. Den skal sikre børns data ved at have it-løsninger inden for rammerne af europæisk lovgivning og styret af europæiske behov. Den skal være open source og ikke under indflydelse af amerikanske tech-giganter. Om OS2skole skriver de selv:

- kommer udelukkende til at bestå af højkvalitets open source-løsninger, der allerede

anvendes i Sverige, Holland, Tyskland, Frankrig og Danmark.

- brugerfladerne vil virke genkendelige og brugervenlige.
- de mange nuværende kommercielle fagløsninger til skolemarkedet skal fortsat kunne anvendes og integreres med OS2skole.
- sikkerheden og robustheden styrkes gennem intensiv test og et flerleverandør-indkøb, der anbringer kommunerne for enden af bordet med fokus på sikring af børnenes data hos EU-ejede og -regulerede virksomheder.

Et reelt skifte kræver en national løftestang i form af fælles krav, standarder og koordination fra KL og staten. Der kan drages en historisk parallel til

Brugerportalsinitiativet, som fundamentalt ændrede det digitale Danmark gennem nationale standarder og integrationskrav. Uden en tilsvarende national forankring er der en væsentlig risiko for, at en eller få pilotkommuner kommer til at stå alene med meget store udviklingsomkostninger og tekniske blindgyder, herunder integrationer til nationale løsninger som fx prøverne.

Erfaringer fra tidligere digitale omlægninger – herunder udrulningen af Google-miljøet – viser, at omkostningerne rækker langt ud over selve softwaren. Der blev blandt andet prioriteret dedikerede ressourcer og etableret implementeringsstøtte som "De 32", hvor lærere blev frikøbt til at fungere som bindeled mellem forvaltning og skoler. Dette sikrede praksisnær kompetenceudvikling og en velfungerende implementering.

I SF tror vi på, at OS2skole kan og bør blive den naturlige skoleplatform for alle aarhusianske skolebørn. Derfor foreslår vi, at:

- Der arbejdes for en national forankring og finansiering, der modsvarer opgavens kompleksitet, så udvikling, drift og integrationer ikke påhviler enkeltkommuner alene.
- Aarhus Kommune skal ansøge KL om at blive pilotkommune for afprøvningen af OS2skole.
- Aarhus Kommune arbejder for, at KL og staten engagerer sig yderligere i, at der udvikles et alternativ til den nuværende afhængighed af enkelte store IT-selskaber.
- Der udarbejdes en ressourceplan, der matcher opgavens kompleksitet. Det afklares, om afprøvningen hensigtsmæssigt kan indledes i et administrativt miljø, eksempelvis i forvaltningen, før en bred udrulning til skolerne igangsættes.

SAGSFORLØB

Udvalg: Aarhus Byråd

Dato: 20-05-2026

Punktnummer: 17

Fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 20. maj 2026.

Udvalg: Økonomi- og Erhvervsudvalget

Dato: 24-06-2026

Punktnummer: 4

Et enigt udvalg anbefaler, at partierne løfter forslaget i forbindelse med budgetforhandlingerne, hvor det kan drøftes at afsætte finansiering til både gennemførelse af selve pilotprojektet og den videre planlægning af en udrulningsproces.

Forslag til Spildevandsplan 2027-2032

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 16. juni 2026.

RESUME

Aarhus Kommune har udarbejdet forslag til Spildevandsplan 2027-2032, som fastlægger de overordnede rammer for håndtering af regn- og spildevand i kommunen i den kommende planperiode.

Planen understøtter byudviklingen i kommunen, bidrager til klimatilpasning og skal sikre en fortsat effektiv og miljømæssigt forsvarlig håndtering af spildevand. Samtidig danner planen grundlag for Aarhus Vand A/S' fortsatte investeringer på spildevandsområdet. Etableringen af Aarhus ReWater følger af tidligere politiske beslutninger om centralisering af renseanlægsstrukturen og behandles i et særskilt plan- og myndighedsspor.

Spildevandsplan 2027-2032 erstatter den nuværende spildevandsplan, og indeholder en generel opdatering og mindre planændringer.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) forslag til Spildevandsplan 2027-2032 inklusive miljørapport godkendes til offentlig høring i otte uger.

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 16-06-2026

Punktnummer: 3

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 16. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø's indstilling af 1. juni 2026.

Kommuneplantillæg nr. 8 - vurdering af enkeltbygningers bevaringsværdi (1-4)

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. juni 2026.

Endelig vedtagelse af forslag til Kommuneplantillæg nr. 8 (tidligere Tillæg nr. 176 til Kommuneplan 2017), Vurdering af enkeltbygningers bevaringsværdi (1-4).

RESUME

Der er afsat midler ved budgetforlig 2022 samt 2025 til en vurdering af bevaringsværdier for alle ejendomme opført til og med 1969. Projektet skal realiseres over en periode fra 2022 – 2029. Herefter skal ske en vurdering hvert 5. år af bygninger, der er opført fra og med 1970.

Formålet med at udpege bevaringsværdige bygninger er at rette en opmærksomhed på bygningskulturen som et identitetsskabende udgangspunkt for kommunens udvikling. Kommuneplantillæg nr. 8 gælder en udpegning af bevaringsværdige ejendomme indenfor Lokalsamfund Midtbyen. Det indstilles med dette tillæg, at 3301 ud af i alt 4519 registrerede bygninger i området udpeges som bevaringsværdige.

For at en bygning kan opnå myndighedsstatus som bevaringsværdig, skal den optages i kommuneplanen via tillæg.

Der er i høringsperioden modtaget 29 hørings svar, hvoraf 2 hørings svar var fra rådets fællesråd, 2 var fra foreninger, 4 var fra virksomheder og 21 var fra privatpersoner. Hørings svarene er besvaret enkeltvis.

Der er afsat midler ved budgetforlig 2022 samt 2025 til en vurdering af bevaringsværdier for alle ejendomme opført til og med 1969. Projektet skal realiseres over en periode fra 2022 – 2029. Herefter skal ske en vurdering hvert 5. år af bygninger, der er opført fra og med 1970.

Formålet med at udpege bevaringsværdige bygninger er at rette en opmærksomhed på bygningskulturen som et identitetsskabende udgangspunkt for kommunens udvikling. Kommuneplantillæg nr. 8 gælder en udpegning af bevaringsværdige ejendomme indenfor Lokalsamfund Midtbyen. Det indstilles med dette tillæg, at 3301 ud af i alt 4519 registrerede bygninger i området udpeges som bevaringsværdige.

For at en bygning kan opnå myndighedsstatus som bevaringsværdig, skal den optages i kommuneplanen via tillæg.

Der er i høringsperioden modtaget 29 hørings svar, hvoraf 2 hørings svar var fra rådets fællesråd, 2 var fra foreninger, 4 var fra virksomheder og 21 var fra privatpersoner. Hørings svarene er besvaret enkeltvis.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) Forslag til Tillæg nr. 8 til kommuneplan 2025 vedtages endeligt med ændringer, jf. afsnit 5.1

At 2) Indsigelser besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.2.

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 23-06-2026

Punktnummer: 5

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø's indstilling af 20. maj 2026.

Rådmand Nicolaj Bang og Sarah Jarsbo deltog ikke i sagens behandling.

Lokalplan 1228, Boliger på Blomsterlunden 10, Tilst - Endelig

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra By- og Planudvalget af 24. juni 2026.

Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan nr. 1128, boliger på Blomsterlunden.

RESUME

Med nærværende sag skal byrådet beslutte, om lokalplan 1228 for boliger på Blomsterlunden i Tilst skal endeligt vedtages.

Planlægningen er igangsat på baggrund ønske fra en privat udvikler og muliggør opførelse af 1.700 m² boligbebyggelse i form af 22 lave etageboliger i maks. to etager på Blomsterlunden 10 i Tilst.

Udvikler har tilkendegivet og lavet en hensigtserklæring om, at projektet bliver forsøgt solgt som ejerboliger, svarende til salg som individuelle ejerboliger, medmindre markedsforholdene forhindrer det.

Planforslaget har været i offentlig høring fra 11. november til 9. december 2025. Der er i alt modtaget elleve høringssvar. Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer.

Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanen.

Lokalplanen var vurderet til at kunne delegeres i henhold til Aarhus Kommunes administrationsgrundlag for lokalplaner. Beslutningskompetencen var delegeret til rådmanden vedtagelsen af lokalplanen både som forslag og som endelig plan.

Rådmanden har dog besluttet at lægge lokalplanen til byrådsbehandling efter drøftelse i By- og Planudvalget.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles, at

- 1) forslag til Lokalplan nr. 1228 vedtages endeligt.
- 2) høringssvar besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 6.6.

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 26-05-2026

Punktnummer: 4

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 26. maj 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø's indstilling af 11. maj 2026.

Venstre, Radikale Venstre, Enhedslisten de Rød-Grønne, Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti tog forbehold.

Udvalg: Aarhus Byråd

Dato: 03-06-2026

Punktnummer: 11

Fremsendes til By- og Planudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 3. juni 2026.

Udvalg: By- og Planudvalget

Dato: 24-06-2026

Punktnummer: 3

Et flertal i udvalget kunne tiltræde indstillingen med de tilpasninger, der følger af udviklers reviderede projekt, så antallet af boliger reduceres fra 22 til 16 med en boligstørrelse på minimum 93 kvadratmeter for alle boligerne.

Kristian Sommer, Anette Poulsen, Albert Rosenkrantz Conradsen og Isabella Heilmann kunne tiltræde indstillingen.

Gert Bjerregaard og Jakob Søgaard Clausen tog forbehold.

Liv Gro Jensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

Ombygning og forbedring af flere folkehuse

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 23. juni 2026.

RESUME

Teknik og Miljø anmoder om at udmønte allerede afsatte anlægsmidler til ombygning og forbedring af Folkehuset Møllestien, Folkehuset Vejlbj, Folkehuset Ankersgade og Folkehuset Harlev. Formålet er at udvikle folkehusene til mere åbne, fleksible og inviterende mødesteder.

Investeringerne indgår som en del af projektet "F:LOK – Folkehuse og Lokale Kræfter", der er støttet af Nordea-fonden. Projektet skal udvikle og afprøve nye måder at skabe mere liv, stærkere fællesskaber og øget engagement i folkehusene.

Der ansøges om en samlet kapitalbevilling på 8,9 mio. kr. Anlægsarbejderne gennemføres i perioden 2026–2027 og forventes afsluttet ultimo 2027.

Anlægsprojekterne finansieres af midlerne afsat ved Budget 2024.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) der gives kapitalbevilling på 8,9 mio. kr. til ombygning af folkehus Møllestien, Vejlbj, Ankersgade og Harlev, finansieret som angivet i afsnit 7.2

At 2) rådighedsbeløb på 8,9 mio. kr. fordeles med 4,3 mio. kr. i 2026 og 4,6 mio. kr. i 2027.

At 3) der gives ekstra driftsbevilling til bygningsdrift på 9.322 kr. til Aarhus Ejendomme, Teknik og Miljø fra 2028. Denne finansieres af Sundhed og Omsorg.

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 23-06-2026

Punktnummer: 6

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 10. juni 2026.

Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg udarbejder notat med belysning af status på de folkehuse, der ikke er omfattet af den aktuelle ombygning/forbedring.

Rådmand Nicolaj Bang og Sarah Jarsbo deltog ikke i sagens behandling.

Svar på forslag fra V om lettere adgang til vinterbadning og styrkede udendørs bademiljøer

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Kulturudvalget af 24. juni 2026.

BESLUTNINGSFORSLAG FRA V

Motivation

Vinterbadning er de seneste år blevet en af de mest populære former for friluftsliv. Det styrker både folkesundheden, fællesskabet og adgangen til naturen. I Aarhus oplever flere vinterbadeklubber stor efterspørgsel og lange ventelister, samtidig med at tusindvis af aarhusianere nyder det kolde gys i bugten fra offentlige badebroer eller direkte fra stranden, som uorganiserede udenfor foreningerne.

Således er der stor forskel på adgangen til bugten, såvel som kvaliteten af bademiljøerne. For eksempel har Vikingeklubben Jomsborg, Danmarks største vinterbadeklub med ca. 11.000 medlemmer, rigtig fine faciliteter. Men for flere af de organiserede klubber, såvel som de mange aarhusianske vinterbadere der bader uorganiseret, efterlyses der bedre forhold og en klar strategi for de tusindvis af aarhusianere der vinterbader.

Samtidig lægger regeringen nu op til at gøre processen for etablering af vinterbadefaciliteter væsentligt enklere. Det skal være lettere at etablere saunaer og vinterbadefaciliteter, idet der ikke fremadrettet er krav om en lokalplan for at dispensere fra strandbeskyttelseslinjen. Det giver Aarhus en oplagt mulighed for at forbedre adgangen for både foreninger og almindelige borgere, til gavn for folkesundheden og friluftslivet.

Formålet skal være, at forbedre aarhusianernes muligheder for vinterbadning og friluftsliv, skabe nye lokale fællesskaber, understøtte folkesundheden og gribe de muligheder, som nye nationale regler åbner for.

Forslag

Venstre foreslår, at Aarhus Kommune igangsætter en samlet undersøgelse og handlingsplan for, hvordan der kan etableres flere bademiljøer, badebroer og vinterbadefaciliteter i kommunen.

Handlingsplanen skal være klar før sommerferien 2026, så den potentielt set kan indgå i budgetfor-handlingerne for 2027, og bl.a. omfatte:

- Kortlægning af mulige og egnede områder, hvor faciliteter som badebroer, helårsdyppezoner, omklædning og saunaer kan placeres.
- En status på det vinterbademiljø der indgik som et element i udviklingsplanen for Kongelunden.
- En oversigt over mulige typer af faciliteter, fra enkle løsninger til mere udvidede vinterbademiljøer, og en vurdering af, hvor forskellige typer giver bedst mening.
- En vurdering af de nye regler i naturbeskyttelsesloven, herunder potentialet for hurtigere sagsbehandling og forenklede dispensationsprocesser, så kommunen bedst muligt kan

understøtte lokale foreninger og initiativer.

- En beskrivelse af økonomi, proces og eventuel prioritering i etableringen, så byrådet kan træffe en informeret beslutning om næste skridt.

- Dialog med relevante aktører, herunder vinterbadeforeninger, havne og friluftorganisationer, hvor det er relevant og kan etableres med hensyn til balancer mellem natur, friluftsliv og tilgængelighed.

INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR KULTUR OG BORGERSERVICE
OG MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ

RESUME

Venstre har foreslået, at Aarhus Kommune igangsætter en samlet undersøgelse og handleplan for, hvordan der kan etableres flere bademiljøer, badebroer og vinterbadefaciliteter i kommunen med det formål at forbedre aarhusianernes muligheder for vinterbadning og friluftsliv.

For at imødekomme forslagsstiller ønske om et vidensgrundlag før sommerferien har den gennemførte undersøgelse overvejende taget udgangspunkt i kortlægning af eksisterende viden om vinterbadning og udendørs bade-miljøer. Undersøgelsen afslører stor efterspørgsel og kapacitetspres i de eksisterende faciliteter og foreninger.

Kortlægning af mulige og egnede områder, hvor faciliteter som badebroer, helårsdyppezoner, omklædning og saunaer kan placeres, vil i udgangspunktet kræve en politisk prioritering i form af finansiering af arbejdet. F.eks. som opfølgning på den kommende kyststrategi. Hvis der kortlægges større, lokalplanpligtige projekter, kan de indgå i den kommende planstrategi for revision af kommuneplanen.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) Byrådet tager vedlagte resultatet af undersøgelsen (bilag 2 til 4) til efterretning.

At 2) der for nuværende ikke udarbejdes en egentlig handleplan, da Outdoorstrategi 2022-2029 for Kultur og Borgerservice og Teknik og Miljø sætter retningen for udviklingen af det blå Aarhus og underliggende initiativer.

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Aarhus Byråd

Dato: 04-03-2026

Punktnummer: 24

Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 4. marts 2026 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Udvalg: Magistraten

Dato: 02-06-2026

Punktnummer: 4

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 2. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 13. maj 2026.

Venstre henholder sig til det oprindelige forslag og kan derved ikke tiltræde indstillingen. Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice udarbejder supplerende notat i forbindelse med belysning af omkostninger forbundet med udpegning af mulige placeringer og efterfølgende etablering.

Udvalg: Aarhus Byråd

Dato: 17-06-2026

Punktnummer: 4

Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 17. juni 2026.

Udvalg: Kulturudvalget

Dato: 24-06-2026

Punktnummer: 3

Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Hüseyin Arac, Abdirashid Sheikh, Nanna Lippert Troelsen, Christian Budde og Bünyamin Simsek kunne tiltræde indstillingen.

Sarah Jarsbo og Steffen Wich var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

Anlægsbevilling til renovering af Stadionhallerne

BESLUTNINGER

Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. august 2026 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Kulturudvalget af 24. juni 2026.

RESUME

Med indstillingen søges anlægsbevilling til renovering af Stadionhallerne. Renoveringen sker på baggrund af et vedligeholdelsesefterslæb gennem flere år. Midlerne går bl.a. til ny brandsikret tagdækning på hallerne, hvilket er en forudsætning for at opnå ibrugtagningstilladelse for det nye stadion, da der ellers vil være risiko for brandsmitte mellem bygningerne. Anlægsbevillingen er på 17,4 mio. kr. og finansieres af Aarhus Ejendommens tværgående genopretningsmidler, besparelser på varme og el og via fremrykning af vedligeholdelsesmidler til faciliteter i Kongelunden afsat i budget 2026.

BESLUTNINGSPUNKTER

Det indstilles:

At 1) der gives anlægsbevilling på 17,4 mio. kr. til renovering af Stadionhallerne.
At 2) der frigives rådighedsbeløb på 17,4 mio. kr. finansieret af Aarhus Ejendommens tværgående genopretningsmidler (5 mio. kr.), besparelser på varme og el (4,25 mio. kr., som trækkes fra Energirenoveringsprojektet AA+ (3)) og via fremrykning af vedligeholdelsesmidler til faciliteter i Kongelunden (8,15 mio. kr.).

BORGMESTERENS AFDELINGS PÅTEGNING

Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

SAGSFORLØB

Udvalg: Magistraten

Dato: 09-06-2026

Punktnummer: 12

Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 9. juni 2026 anbefaler, at byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 3. juni 2026. Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø og Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice udarbejder notat med uddybning af finansieringen.

Rådmand Louise Svenstrup var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Udvalg: Aarhus Byråd

Dato: 17-06-2026

Punktnummer: 10

Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 17. juni 2026.

Udvalg: Kulturudvalget

Dato: 24-06-2026

Punktnummer: 4

Et flertal i udvalget kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Hüseyin Arac, Abdirashid Sheikh, Christian Budde og Bünyamin Simsek kunne tiltræde indstillingen.

Nanna Lippert Troelsen tog forbehold.

Sarah Jarsbo og Steffen Wich var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

Forslag fra KF om forsøgsvis udvidelse af veteranindsatsen til også at omfatte tidligere politibetjente

BESLUTNINGER

Fremsendes med ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønne af 11. august 2026 til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. august 2026 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

BESLUTNINGSFORSLAG FRA KF

VI SKAL PASSE PÅ DEM, DER HAR PASSET PÅ OS

Politibetjente har gennem deres arbejdsliv stået i situationer, som de færreste mennesker oplever. De har mødt vold, alvorlige ulykker, dødsfald og menneskelige tragedier helt tæt på – og ofte som de allerførste på stedet, når andre havde brug for hjælp.

Som kommune har vi derfor også et ansvar for at passe på dem, der passer på os – og som har passet på os. For som politiansat eller tidligere betjent ved man, at man også kan bære konsekvenserne af de belastninger, som arbejdet har medført. Det gælder både fysiske og psykiske skader samt belastningsreaktioner, som kan påvirke både den enkelte og familien i årene efter arbejdslivet.

Det kræver hjælp og støtte – og det kan vi tilbyde.

I Aarhus Kommune har vi allerede en velfungerende veteranindsats forankret i Kultur og Borgerservice med en veteranrådgiver og en veteranmedarbejder, som hjælper tidligere udsendte soldater og deres pårørende med rådgivning, koordinering og støtte i mødet med kommunen og øvrige tilbud. Det er en vigtig indsats, som fortjener stor anerkendelse.

Netop fordi Aarhus Kommune allerede har erfaringerne, fagligheden og strukturen på området, bør vi undersøge, om den eksisterende indsats også kan omfatte tidligere politibetjente – de såkaldte "blå veteraner".

Forslaget sigter mod, at man i en afgrænset forsøgsperiode undersøger behovet inden for rammerne af det nuværende tilbud og dermed ikke har til hensigt at etablere en ny stor ordning eller opbygge endnu et kommunalt system. Tværtimod handler det om ansvarligt og målrettet at undersøge, om behovet kan dækkes inden for rammerne af det arbejde, der allerede fungerer godt i Aarhus Kommune.

Samtidig giver en forsøgsordning mulighed for hurtigt at handle rettidigt og indsamle erfaringer, så eventuelle fremtidige beslutninger kan træffes på et oplyst grundlag.

Derfor foreslås det at:

- Den eksisterende veteranindsats i Kultur og Borgerservice forsøgsvis udvides til også at omfatte tidligere politibetjente (blå veteraner).
- Indsatsen gennemføres som en tidsafgrænset forsøgsordning på 6–12 måneder med henblik på at afdække behov, omfang og erfaringer.
- Forsøgsordningen gennemføres inden for eksisterende driftsramme og eksisterende organisatorisk forankring.
- Der efter forsøgsperioden fremlægges en evaluering for Magistraten for Kultur og Borgerservice med en vurdering af behovet for en eventuel permanent ordning.

Baggrund

I Aarhus Kommune er der allerede etableret en veteranindsats, hvor veteranrådgiveren og veteranmedarbejderen fungerer som indgangen til kommunen for veteraner og pårørende. Her tilbydes hjælp til at skabe overblik og sammenhæng mellem kommunale, statslige og frivillige tilbud.

Den eksisterende indsats bygger på erfaring, relationer og en høj grad af faglig koordinering. Derfor vurderes det også muligt relativt hurtigt og målrettet at afprøve, om dele af indsatsen kan komme tidligere politibetjente til gavn.

Forslaget handler om rettidig omsorg og ansvarlig udvikling af en allerede velfungerende indsats – uden at opbygge unødigt administration eller iværksætte større økonomiske dispositioner, før behovet er tilstrækkeligt belyst.

Stillet af Peter Sporleder,

Byrådsmedlem, Aarhus Kommune, Det Konservative Folkeparti

Politisk ordfører og Gruppeformand

Forslag fra EL om uvildig undersøgelse af vilkårene for elever og personale på Langagerskolen

BESLUTNINGER

Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. august 2026 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

BESLUTNINGSFORSLAG FRA EL

Aarhus' skoler er i positiv udvikling. Flere med særlige behov inkluderes i den almene folkeskole og den generelle trivsel er stigende, mens fravær er faldende.

Desværre afspejles denne positive udvikling ikke hos de elever, der af forskellige årsager ender på specialskolen Langagerskolen, hvor procenten af elever i generel trivsel, 77,2%, i forvejen kommunens laveste, er faldende, og hvor fraværprocenten ligger på 24,7%, hvilket er landet anden højeste. Skolen fremgår af Styrelsen for Undervisning og Kvalitets liste over skoler med bekymrende kvalitet.

Langagerskolen er med sine 283 elever, fordelt over to matrikler, landets tredje største specialskole og kun en af ti specialskoler med over 200 elever. Skolen står derfor over for en relativ unik faglig udfordring: At skabe trivsel, stabilitet, fællesskab og læring for en usædvanligt stor mængde børn med sociale udfordringer, hvoraf mange, forud for opstart på skolen, allerede er i mistrivsel eller skolevægring. Desværre peger tallene på, at man i dag ikke kommer i mål.

I statens trivselsundersøgelse stikker det især ud, at 18% af de elever, der har svaret på undersøgelsen, rapporterer at de er ensomme. Da 25% af alle eleverne ikke er til stede på en vilkårlig skoledag, kan det antages at der er et mørketal og at andelen af elever i trivsel reelt er lavere, end den fremstår.

Med landets anden højeste fravær, kan der ikke herske tvivl om, at der er behov for forandring. Alle børn fortjener et godt skoleliv, og medarbejderne fortjener bedste mulige vilkår for at anvende deres faglighed, til at gøre en positiv forskel. Men hvilken forandring er nødvendig?

I pressen kan man læse om forskellige erfaringer; Forældre og fageksperter peger på konkrete problemer, så som for høj udskiftning af lærere/pædagoger i undervisningen, men med en mangel på data og analyse, er det svært at handle politisk konstruktivt. Hvis vi, som byråd, skal bære ansvaret for at sænke landets anden højeste fravær, er vi nødt til at have et nærgående kendskab til problemets rødder.

Manglen på information har især negative konsekvenser for forældrene. Flere forældre har beklaget en mangel på gennemsigtighed og beretter om en følelse af afmagt. I Enhedslisten kan vi f.eks. berette om, at blandt de forældre vi har haft kontakt til, hvoraf alle har børn i skolevægring, har ikke en eneste haft kendskab til nogen af de målrettede indsatser, som har til formål at nedbringe fraværet på skolen. Flere har også berettet om en manglende dialog om forholdene i deres barns klasser, især ift. sociale relationer. Oplevelsen af manglende gennemsigtighed tilføjer en markant følelsesmæssig belastning oveni i den allerede tunge situation som er at være forældre til et barn i mistrivsel eller skolevægring.

Som en konsekvens af den afmagt mange forældre til elever på skolen føler, har de startet en underskriftindsamling, der kræver en uvildig undersøgelse af forholdene på Langagerskolen, med særligt henblik på "elevernes trivsel, stabilitet i relationer og personalegrupper, omfanget af skolevægring og fravær, kvaliteten af den specialpædagogiske indsats og samarbejdet med forældre". Indsamlingen har i skrivende stund 131 underskrifter.

Enhedslisten foreslår, at forældrenes ønske om en uvildig undersøgelse imødekommes, da man derved kan evaluere igangværende indsatser, samt skabe et fælles vidensgrundlag, som kan blive et fundament for fremtidige indsatser samt eventuelle strukturelle forandringer, med inddragelse i øjenhøjde af både ledelse, embedsværk, elever, forældre og politikere.

Det foreslås at der bestilles en uvildig undersøgelse af de daglige forhold på Langagerskolen, med henblik på at udarbejde eventuelle faglige, ledelsesmæssige og politiske tiltag, som kan nedbringe fraværet og skabe en bedre hverdag for elever, såvel som medarbejdere.

Budgetforslag fra S

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra SF

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra V

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra EL

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra KF

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra RV

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra LA

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra DD

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra DF

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.

Budgetforslag fra flere partier

BESLUTNINGER

Forslagene blev på byrådsmødet den 12. august 2026 henvist til Magistraten med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne for 2027.

.